CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete do Vereador Marco Aurélio Filho

GABINETE DO VEREADOR MARCO AURÉLIO FILHO
Câmara Municipal do Recife.

Rua da União, nº 273, Anexo 1, 2º andar, Boa Vista, Recife-PE.
Telefone: (81) 98212-8999 | E-mail: marcoaurelio.filho@recife.pe.leg.br

REQUERIMENTO Nº_________/ 2021

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja encaminhada uma Indicação à Presidente da

Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana do Recife (EMLURB), Sra. Marília

Dantas, para providenciar o serviço de recolhimento de lixo e entulho na Rua Cinco

de Julho, Casa Amarela, Recife-PE, CEP: 52.070-530.

Dê-se ciência da decisão desta Casa e do inteiro teor desta Proposição ao

nosso Gabinete, nº 39, Rua da União, nº 273, Anexo 1, 2º andar, Boa Vista, Recife-

PE, CEP: 50.050-010.

JUSTIFICATIVA

Por meio deste Requerimento, pretendemos atender à solicitação da
comunidade, haja vista que, após várias queixas de acidentes, ficou evidente a
urgente necessidade da remoção de lixo e entulho, uma vez que se tornou um risco
para os moradores e transeuntes por atrair todos os tipos de roedores e insetos, o
que os expõe ao risco de contrair doenças.

Diante do exposto e considerando a importância do assunto em Pauta,
cremos que tal Pleito merece todo o apoio desta Casa e a atenção da Prefeitura da
Cidade do Recife.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 30 de agosto de 2021.

Marco Aurélio Filho
VEREADOR

APROVADO
59ª Reunião Ordinária - 04/10/2021
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente